2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УТВЕРЖДЕ1Ю
постановлением администрации
Ленинск-Кузнецкого городского
округа от 08.1 № ЛСТ-'т

от 0?.Н.с1о<и> __  № &Я-Ч

г. Ленинск-Кузнецкий

Об утверждении Положения о порядке
обеспечения бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с
ограниченными возможностями
здоровья в общеобразовательных
организациях Ленинск-Кузнецкого
городского округа

В соответствии с частями I и 4 статьи 37, частью 7 статьи 79 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обеспечения бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Ленинск-Кузнецкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Ленинск-Кузнецкого городского округа по социальным вопросам Д.Н.Ефлова.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2020.

Глава Ленинск-Кузнецкого
городского округа ихонов

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных
организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа

I. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок обеспечения бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся

с ОВЗ) в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа

(далее - общеобразовательные организации).

II. Основные понятия

Обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и

(или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической

комиссией.

Пол бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление

обучающимся с ОВЗ двухразового питания (завтрак и обед) в общеобразовательных

организациях за счет средств бюджета Ленинск-Кузнецкого городского округа и

федерального бюджета.

III. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ОВЗ в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа

3.1. Право на получение бесплатного двухразового пи тания имеют все обучающиеся с

ОВЗ в общеобразовательных организациях.

3.2. Рассмотрение документов от родителей (законных представи телей) обучающихся

с ОВЗ на обеспечение бесплатным питанием и организация бесплатного питания

обучающихся возлагаются на общеобразовательные организации. Рассмотрение документов

и принятие решения осуществляются комиссией ио организации льготного питания

обучающихся. Состав комиссии утверждается приказом руководителя общеобразовательной

организации.

3.3. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ (далее - Заявитель)

3 4

предоставляют до 1 сентября на имя руководителя общеобразовательной организации

заявление на обеспечение беспла тным двухразовым питанием.

3.4. К заявлению прилагается заключение (копия), выданное исихолого-медико-

педагогической комиссией.

3.5. Заявитель несет ответственность в установленном законодательством

Российской Федерации порядке за достоверность предоставленных сведений.

Предоставление Заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является

основанием для отказа в обеспечении бесплатным питанием.

3.6. При наличии других льгот на получение бесплатного питания Заявитель

имеет право выбрать только одну из льгот по своему усмотрению, о чем должен

письменно уведомить руководителя общеобразовательной организации.

3.7. После поступления заявления и документа, указанного в пункте 3.4

настоящего Положения, комиссия по организации льготного питания обучающихся в

течение 3 дней рассматривает документы и принимает одно из решений:

включить обучающегося с ОВЗ в список на обеспечение бесплатным двухразовым

питанием;

отказать во включении обучающегося с ОВЗ в список на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием (с обязательным указанием причин: недостоверные сведения,

отсутствие документов).

3.8. После принятия решения комиссией по организации льготного питания

обучающихся формируется список обучающихся с ОВЗ. имеющих право на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием.

3.9. Руководитель общеобразовательной организации утверждает список

обучающихся с ОВЗ, имеющих право па обеспечение бесплатным двухразовым

питанием, приказом и предоставляет его ежемесячно в управление образования

администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа.

IV. Источник финансирования

Пи тание обучающихся с ОВЗ. определенных в разделе II настоящего Положения,

осуществляется для 1-4 классов за счет средств федерального бюджета в размерах,

определенных постановлениями 11равительства Российской Федерации, и за счет средств

бюджета Ленинск-Кузнецкого городского округа с соблюдением регламентированного

размера норматива, определенного муниципальным правовым актом администрации

Ленинск-Кузнецкого городского округа. Для обучающихся с ОВЗ 5-11 классов питание

осуществляется'за счет средств бюджета Ленинск-Кузнецкого городского округа.

V. Порядок предоставления финансирования

5.1. Общеобразовательные организации предоставляют в управление образования

администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа сведения о количестве
А

обучающихся с ОВЗ, нуждающихся в обеспечении бесплатным двухразовым питанием, па

начало учебного года. В случае изменения количества обучающихся с ОВЗ, получающих

бесплатное двухразовое питание, в управление образования администрации Ленинск-

Кузнецкого городского округа предоставляются корректирующие списки, утвержденные

приказом руководителя общеобразовательной организации.

5.2. На основании перспективного меню в общеобразовательной организации
составляется мето-калькуляция на списание продуктов питания и предоставляется в

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления
образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа» (далее - МКУ «ЦБ

УО»)
5.3. В случае обучения обучающегося с ОВЗ на дому родителям (законным

представителям) общеобразовательной организацией ежемесячно выдается набор продуктов

в соответствии с требованиями к нескоропортящимся продуктам питания и перечнем

осповнььх продуктов питания для обучающихся (приложение к настоящему Положению) из

расчета стоимости одного детодня и количества учебных дней в месяце.
5.4. В случае невозможности организации двухразового питания в связи с

требованиями, предъявляемыми к одновременному количеству классов в столовой,
возможна замена второго приема пищи продуктовььм набором.

5.5. Формирование набора продуктов осуществляется общеобразовательной
организацией ежемесячно в конце отчетного периода с учетом фасовки каждого продукта.

5.6. Возможна замена одного продукта другим в соответствии с приложением №? 6 к
СанПиН 2.4.5.2409-08.

5.7. Доставка набора продуктов питания до места проживания обучающегося с ОВЗ
осуществляется родителем (законным представителем) самостоятельно.

5.8. Па основании предъявленных документов МКУ «ЦБ УО» формирует заявку в
финансовое управление города Ленинска-Кузнецкого на выделение денежных средств и по

мере поступления финансирования осуществляет расчете поставщиками продуктов питания.

Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого
городского округа по социальным вопросам Д.Н.Ефлов

5

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о порядке обеспечения
бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в общеобра
зовательных организациях Ленииск-
Кузнецкого городского округа

ПЕРЕЧЕНЬ
продуктов питания для формирования набора при возмещении бесплатного

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

№ п/п Наименование продуктов Вес продуктов в
граммах в день

(брутто)

7-10 лет 11-18 лет

1 Макаронные изделия 9 12

2 Крупы, бобовые 27 30

3 Масло растительное 9 11

4 Консервы мясные промышленного производства,
выработанные в соответствии с национальными
стандартами 70 90

5 Сахар 24 27

6 Кондитерские изделия 6 9

7 Консервы рыбные в масле и (или) натуральные 36 48

8 Картофель 150 150

9 Овощи свежие, зелень 210 240

10 Молоко сухое, сливки сухие 30 30

11 Молоко сгущенное, консервированное 42 42

12 Фрукты (плоды) свежие 120 120

13 Фрукты (плоды) сухие, в т.ч. шиповник 9 12

14 Соки плодоовощные, напитки витаминизированные, в
т.ч. инстантные 120 120

15 Какао-порошок 1 1

16 Чай 0,4 0,42

17 Соль 3 4,2